
COMUNE DI CALASETTA
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI

AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - PERSONALE

Aggiornamento iscrizione Albo Comunale delle Società Sportive e delle Associazioni 
Sportive Dilettantistiche del Comune di Calasetta - ANNO 2025 - Avviso e moduli di 
domanda d'iscrizione e/o variazione.

OGGETTO:

DETERMINAZIONE N. 345 DEL 07/08/2025
DELLA PROPOSTA N.  358

FIRMATO
IL RESPONSABILE

DOTT.SSA ARMENI LORETA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Determinazione n. 345 del 07/08/2025 

 

 

OGGETTO: 

Aggiornamento iscrizione Albo Comunale delle Società Sportive e delle Associazioni Sportive 

Dilettantistiche del Comune di Calasetta - ANNO 2025 - Avviso e moduli di domanda d'iscrizione 

e/o variazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che l’art. 10 L.R. 17/99 prevede ed obbliga ciascun comune ad istituire un albo Comunale 

delle società sportive operanti nel territorio; 

 

Richiamati:  

- l’articolo 12 della Legge 241/90 che prevede “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 

pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 

procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordina menti, dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi”; 

- l’art. 7 del D.lgs. 267/00 prevede che “Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, 

il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 

particolare per l'organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 

partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni”; 

- l’art. 8 del D.lgs. 267/00 prevede che “I comuni, anche su base di quartiere o di frazione, 

valorizzano le libere forme associative e promuovono organismi di partecipazione popolare 

all'amministrazione locale.”; 

- l ‘art. 90 “Disposizioni per l’attività sportiva dilettantistica” della Legge 289/2002; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 23/09/1996, con la quale è stato approvato il 

Regolamento sui criteri per la concessione di contributi a singoli, ad enti, associazioni culturali e 

sportivi; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 24/10/2014, nella quale si approvano i criteri 

per l’istituzione e l’aggiornamento dell’albo delle società sportive; 

 

Visto l’art. 10 del Decreto Legislativo n. 36 del 2021 riguardante il riconoscimento ai fini sportivi, il 

quale stabilisce che: 

1. Le associazioni e le società sportive dilettantistiche sono riconosciute, ai fini sportivi, dalle 

Federazioni Sportive Nazionali, dalle Discipline Sportive Associate, dagli Enti di Promozione Sportiva. 

2. La certificazione della effettiva natura dilettantistica dell'attività svolta da società e associazioni 

sportive, ai fini delle norme che l'ordinamento ricollega a tale qualifica, avviene mediante l'iscrizione 

del Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche, tenuto dal Dipartimento per lo sport, il 

quale trasmette annualmente al Ministero dell'economia e delle finanze - Agenzia delle entrate l'elenco 

delle società e delle associazioni sportive ivi iscritte. 



Determinazione n. 345 del 07/08/2025 

 

 

3. Il Dipartimento per lo sport, avvalendosi della società Sport e salute S.p.A., esercita le funzioni 

ispettive, al fine di verificare il rispetto delle disposizioni del presente Capo. Con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri o dell'Autorità politica da esso delegata in materia di sport, di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sono individuate le norme di coordinamento 

necessarie al fine di assicurare l'unicità, la completezza, la periodicità e l'efficacia dell'attività ispettiva. 

4. In caso di violazione delle disposizioni di cui al presente Capo, il Dipartimento per lo sport diffida 

gli organi di amministrazione degli enti dilettantistici a regolarizzare i comportamenti illegittimi entro 

un congruo termine, comunque non inferiore a venti giorni. Nel caso di irregolarità non sanabili o non 

sanate entro i termini prescritti il Dipartimento per lo sport revoca la qualifica di ente dilettantistico. 

 

Ritenuto dover approvare l’avviso ed i moduli di domanda, per l’iscrizione o l’aggiornamento all’albo 

comunale delle società sportive per l’anno 2025; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare l’avviso ed i moduli di domanda, per l’iscrizione e l’aggiornamento all’Albo delle società 

sportive del Comune di Calasetta, allegati alla presente; 

 

Di dare atto che il presente avviso sarà pubblicato all’Albo on line per 15 giorni consecutivi. 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dr.ssa Loreta Armeni 

 


		2025-08-07T09:04:42+0200
	ARMENI LORETA




